Comptes économiques de l'agriculture neuchateloise

L'Office fédéral de la statistique publie des statistiques agricoles cantonales sous le titre "L'agriculture dans
les cantons, résultats des comptes régionaux". Basée sur les comptes économiques de l'agriculture suisse,
cette régionalisation permet de bénéficier d'une statistique stable et reconnue officiellement. Elle permet en
outre, la comparaison avec d'autres cantons, voire méme des régions européennes puisque cette méthode
est également appliquée par I'Union Européenne (UE). A noter que les statistiques sont révisées chaque
année. Ce n’est qu'apreés trois ans qu’elles sont considérées comme définitives.

Comptes économiques de I'agriculture neuchételoise, en milliers de francs, au prix courant

Indicateurs 2000 2005 2023 2024
Production animale*** 108'043 100'342 134'342 134'509
Production laitiere*** 65'146 60 ‘491 77'835 76'837
Viande bovine*** 28'650 28'803 42'457 42'189
Viande porcine*** 8'234 5'269 5'613 6'871
Viande ovine et caprine*** 325 374 162 165
Viande de volaille*** 2'299 2'033 2'778 2'890
Production ceufs*** 3177 2'862 4'938 5'041
Production végétale*** 109'500 108'202 101'105 94'593
Céréales*** 12'340 8'059 6'547 4'780
Blé*** 5'127 3'518 4'304 3'076
Orge*** 4'469 2'348 1'223 925
Mais grain*** 547 425 127 147
Oléagineux*** 1'180 1'553 2'093 2'036
Colza et navette*** 77 1'249 1'907 1'809
Tournesol*** 298 240 57 65
Betteraves sucrieres*** 317 343 751 826

34



Indicateurs

Pommes de terre***

Production fourragére ***

Mais plante entiere***

Herbages***

Produits maraichers et horticoles***

Légumes frais***

Plantes et fleurs***

Fruits***

Pommes de table***

Raisins***

Ving***

Prestations de services agricoles***

Transformation de produits agricoles ***

Production agricole totale ***

Paiements directs a la production***

Produit brut agricole cantonal***

2000

1'424

37'957

2'514

35241

27'996

1'851

26'145

9'096

578

6'926

17'710

7'446

2'025

231'823

59'019

290'842

2005

852

35'018

2'583

S5HI52)

27'359

2'336

25'023

8'088

559

6'812

19'233

10'170

1'529

223'590

67'071

290'661

2023

1'633

28'951

2'547

26'242

24786

2'164

22'622

11'223

55

9225

24227

11'658

1'601

272'808

80'904

353712

2024

1'578

23'731

2'565

21'004

24'888

2'161

22'726

10'096

55|

8'056

25'757

11'825

1'568

267'143

80'749

347'892

35



Indicateurs

Consommations intermédiaires***

Semences et plants***

Energie***

Engrais***

Produits phytosanitaires***

Frais vétérinaires***

Aliments et fourrages achetés***

Aliments et fourrages propres***

Entretien des batiments et matériel***

Services agricoles***

Autres biens et services***

Assurances***

Valeur ajoutée brute***

Amortissements totaux***

Amortissements équipements***

Amortissements constructions***

Amortissements plantations***

Valeur ajoutée nette***

2000

146'905

6'117

9772

3267

2'975

3'838

27'503

40'091

12'045

6'654

27'918

1'375

84'918

36'910

20'824

12'975

2'758

48'008

2005

150'700

6'503

11'012

4'109

2'438

4'464

27'209

37'767

15'627

13'061

25'813

1'499

72'890

38'052

22'617

12'138

2'642

34'838

2023

167'377

4'909

14'901

5'495

1731

4'466

30'055

29'701

20'202

15'704

36'549

2'433

105'431

41'237

26'539

11'301

2798

64'194

2024

162'660

4'989

15'542

4'837

1'767

4'456

28'402

25'868

20'309

16'098

36'991

2'488

104'483

40'918

26'504

11'008

2'772

63'565

36



Indicateurs 2000 2005 2023 2024

Rémunération des salariés*** 28'753 30'700 36'442 37'237

Impo6ts sur production (TVA)*** 2'000 3'243 1737 1'285
Fermages*** 4'934 4'594 11'869 11'894

Intéréts créanciers*** 4'845 4'915 4'898 4'906
Paiements directs a la production*** 59'019 67'071 80'904 80'749
Revenu net d'entreprise*** 67'302 58'711 90'369 89'231
Formation de capital*** -8'208 -8'714 -11'917 -13'325

Unité de travail famille 1'850 1'676 1'270 1'258

(UTA & 2800 h)* UTA UTA UTA UTA

CHF CHF CHF CHF

Rémunération horaire moyenne**

13.00 12.50 22.06 21.54

Statistiques 2000 et 2005 définitives, provisoire en 2023. Estimation pour 2024.
*Source SAGR
**Source CNAV
*** Source OFS

Analyse de I'année 2024 par la CNAV

Le produit agricole neuchéatelois 2024 s’établit a CHF 267 millions. En 20 ans, le produit brut agricole se situe
a presque 350 millions y compris les prestations d'intérét publique.

En paralléle, la consommation intermédiaire a [égérement baissé par rapport a 2023 mais elle reste élevée en
comparaison d'il y a 20 ans pour notamment I'énergie, I'entretien des batiments et du matériel.

En outre, il est constaté une augmentation dans les biens et services et dans la rémunération des salariés
expliqguée par une réduction du nombre d'exploitations agricoles. Dés lors, le revenu net d'entreprise de CHF
89 millions est lié encore une fois au soutien étatique. Cela démontre bien que les prix payés a la production
ne sont pas rémunérateurs en sachant que de nouvelles prestations ont été ajoutées générant du temps de
travail supplémentaire.

Au niveau de la main-d'ceuvre familiale, la rémunération horaire est restée stable, passant de CHF 22.06 a
I'hneure en 2023 & CHF 21.54 en 2024. Par ailleurs, les CHF 89 millions représentent le revenu global des
familles paysannes neuchateloises.

Ce revenu permet un revenu moyen du travail de la famille de CHF 60'338.65 par unité de travail famille ou
CHF 5'028.20 par mois, ce qui n'atteint malheureusement pas la moyenne d'un salaire comparable. Nous
pouvons en conclure qu'une partie des familles agricoles neuchateloises consomme annuellement du capital
pour assumer les dépenses courantes du ménage ou fait appel a des revenus hors activité agricole.

37



