## Comptes économiques de l'agriculture neuchâteloise

L'Office fédéral de la statistique publie des statistiques agricoles cantonales sous le titre "L'agriculture dans les cantons, résultats des comptes régionaux". Basée sur les comptes économiques de l'agriculture suisse, cette régionalisation permet de bénéficier d'une statistique stable et reconnue officiellement. Elle permet en outre, la comparaison avec d'autres cantons, voire même des régions européennes puisque cette méthode est également appliquée par l'Union Européenne (UE). À noter que les statistiques sont révisées chaque année. Ce n'est qu'après trois ans qu'elles sont considérées comme définitives.

## Comptes économiques de l'agriculture neuchâteloise, en milliers de francs, au prix courant

Indicateurs	2000	2005	2023	2024
Production animale***	108'043	100'342	134'342	134'509
Production laitière***	65'146	60 '491	77'835	76'837
Viande bovine***	28'650	28'803	42'457	42'189
Viande porcine***	8'234	5'269	5'613	6'871
Viande ovine et caprine***	325	374	162	165
Viande de volaille***	2'299	2'033	2'778	2'890
Production œufs***	3'177	2'862	4'938	5'041
Production végétale***	109'500	108'202	101'105	94'593
Céréales***	12'340	8'059	6'547	4'780
Blé***	5'127	3'518	4'304	3'076
Orge***	4'469	2'348	1'223	925
Maïs grain***	547	425	127	147
Oléagineux***	1'180	1'553	2'093	2'036
Colza et navette***	777	1'249	1'907	1'809
Tournesol***	298	240	57	65
Betteraves sucrières***	317	343	751	826

Indicateurs	2000	2005	2023	2024
Pommes de terre***	1'424	852	1'633	1'578
Production fourragère ***	37'957	35'018	28'951	23'731
Maïs plante entière***	2'514	2'583	2'547	2'565
Herbages***	35'241	35'152	26'242	21'004
Produits maraîchers et horticoles***	27'996	27'359	24'786	24'888
Légumes frais***	1'851	2'336	2'164	2'161
Plantes et fleurs***	26'145	25'023	22'622	22'726
Fruits***	9'096	8'088	11'223	10'096
Pommes de table***	578	559	55	55
Raisins***	6'926	6'812	9'225	8'056
Vins***	17'710	19'233	24'227	25'757
Prestations de services agricoles***	7'446	10'170	11'658	11'825
Transformation de produits agricoles ***	2'025	1'529	1'601	1'568
Production agricole totale ***	231'823	223'590	272'808	267'143
Paiements directs à la production***	59'019	67'071	80'904	80'749
Produit brut agricole cantonal***	290'842	290'661	353'712	347'892

Indicateurs	2000	2005	2023	2024
Consommations intermédiaires***	146'905	150'700	167'377	162'660
Semences et plants***	6'117	6'503	4'909	4'989
Énergie***	9'772	11'012	14'901	15'542
Engrais***	3'267	4'109	5'495	4'837
Produits phytosanitaires***	2'975	2'438	1'731	1'767
Frais vétérinaires***	3'838	4'464	4'466	4'456
Aliments et fourrages achetés***	27'503	27'209	30'055	28'402
Aliments et fourrages propres***	40'091	37'767	29'701	25'868
Entretien des bâtiments et matériel***	12'045	15'627	20'202	20'309
Services agricoles***	6'654	13'061	15'704	16'098
Autres biens et services***	27'918	25'813	36'549	36'991
Assurances***	1'375	1'499	2'433	2'488
Valeur ajoutée brute***	84'918	72'890	105'431	104'483
Amortissements totaux***	36'910	38'052	41'237	40'918
Amortissements équipements***	20'824	22'617	26'539	26'504
Amortissements constructions***	12'975	12'138	11'301	11'008
Amortissements plantations***	2'758	2'642	2'798	2'772
Valeur ajoutée nette***	48'008	34'838	64'194	63'565

Indicateurs	2000	2005	2023	2024
Rémunération des salariés***	28'753	30'700	36'442	37'237
Impôts sur production (TVA)***	2'000	3'243	1'737	1'285
Fermages***	4'934	4'594	11'869	11'894
Intérêts créanciers***	4'845	4'915	4'898	4'906
Paiements directs à la production***	59'019	67'071	80'904	80'749
Revenu net d'entreprise***	67'302	58'711	90'369	89'231
Formation de capital***	-8'208	-8'714	-11'917	-13'325
Unité de travail famille (UTA à 2'800 h)**	1'850 UTA	1'676 UTA	1'270 UTA	1'258 UTA
Rémunération horaire moyenne**	CHF 13.00	CHF 12.50	CHF 22.06	CHF 21.54

Statistiques 2000 et 2005 définitives, provisoire en 2023. Estimation pour 2024.

## Analyse de l'année 2024 par la CNAV

Le produit agricole neuchâtelois 2024 s'établit à CHF 267 millions. En 20 ans, le produit brut agricole se situe à presque 350 millions y compris les prestations d'intérêt publique.

En parallèle, la consommation intermédiaire a légèrement baissé par rapport à 2023 mais elle reste élevée en comparaison d'il y a 20 ans pour notamment l'énergie, l'entretien des bâtiments et du matériel.

En outre, il est constaté une augmentation dans les biens et services et dans la rémunération des salariés expliquée par une réduction du nombre d'exploitations agricoles. Dès lors, le revenu net d'entreprise de CHF 89 millions est lié encore une fois au soutien étatique. Cela démontre bien que les prix payés à la production ne sont pas rémunérateurs en sachant que de nouvelles prestations ont été ajoutées générant du temps de travail supplémentaire.

Au niveau de la main-d'œuvre familiale, la rémunération horaire est restée stable, passant de CHF 22.06 à l'heure en 2023 à CHF 21.54 en 2024. Par ailleurs, les CHF 89 millions représentent le revenu global des familles paysannes neuchâteloises.

Ce revenu permet un revenu moyen du travail de la famille de CHF 60'338.65 par unité de travail famille ou CHF 5'028.20 par mois, ce qui n'atteint malheureusement pas la moyenne d'un salaire comparable. Nous pouvons en conclure qu'une partie des familles agricoles neuchâteloises consomme annuellement du capital pour assumer les dépenses courantes du ménage ou fait appel à des revenus hors activité agricole.

<sup>\*</sup>Source SAGR

<sup>\*\*</sup>Source CNAV

<sup>\*\*\*</sup> Source OFS